Дело № 1-69/2019 

Поступило 25 апреля 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2019 года с. Довольное 

Доволенский районный суд Новосибирской области в составе 

председательствующего судьи Буяновой Н.А.,

при секретаре Симинько Г.И.,

с участием государственного обвинителя прокурора Доволенского района Новосибирской области Череватова В.В.

подсудимого ФИО1,

защитника Бабиной А.Д., представившей уд. 183 и ордер № - адвоката адвокатского кабинета по Доволенскому району Новосибирской области, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, преступление совершено им в с. Довольное Доволенского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

В один из дней первой декады октября 2018 года, в вечернее время у ФИО1, находящегося по адресу: 

<

адрес> «г», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства - КАННАБИС (МАРИХУАНА) в крупном размере, путем сбора верхушечных частей растения – «конопля», содержащих наркотические средства, произрастающих участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г». Для совершения преступления ФИО1 приискал полимерный мешок белого цвета.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления, наркотического средства - КАННАБИС (МАРИХУАНА) в крупном размере, ФИО1 в один из дней первой декады октября 2018 года, в вечернее время, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», где находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя умышленно, незаконно, с произраставших на данном участке местности растений – «конопля», путем сбора руками верхушечных частей растения - «конопля», содержащих наркотические средства, незаконно приобрел наркотическое средство - КАННАБИС (МАРИХУАНА), которое имея умысел на незаконное хранение, поместил в имеющийся у него полимерный мешок белого цвета.

После этого, ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство - КАННАБИС (МАРИХУАНА), незаконно храня при себе в полимерном мешке белого цвета, перенес от места приобретения в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», где часть наркотического средства - КАННАБИС (МАРИХУАНА) употребил, а оставшуюся часть, поместил в два полиэтиленовых пакета черного цвета и полимерный мешок белого цвета, и оставил на хранение под бетонной плитой, расположенной на расстоянии 5 метров в восточном направлении от гаража расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», где незаконно хранил до 14 часов 45 минут 20 февраля 2019 года, обеспечив условия для его сохранности.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления, наркотического средства - КАННАБИС (МАРИХУАНА) в крупном размере, ФИО1 в один из дней второй декады декабря 2018 года, в период с 15 по 20 декабря, в вечернее время, находясь в 

<

адрес> с. Довольное Доволенского района Новосибирской области, приискал полиэтиленовый пакет черного цвета. Непосредственно после этого, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. №3-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. №681, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км. в западном направлении от 

<

...> Новосибирской области где, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, действуя умышленно, незаконно, с произраставших на данном участке местности растений – «конопля», путем сбора руками, верхушечных частей растения - «конопля», содержащих наркотические средства, незаконно приобрел наркотическое средство - КАННАБИС (МАРИХУАНА), которое имея умысел на незаконное хранение, поместил в имеющийся у него полиэтиленовый пакет черного цвета.

После этого, ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство - КАННАБИС (МАРИХУАНА), незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете черного цвета, перенес от места приобретения в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», где часть наркотического средства - КАННАБИС (МАРИХУАНА) употребил, а оставшуюся часть, поместил в полиэтиленовый пакет черного цвета и в полиэтиленовый пакет синего цвета, и оставил на хранение в салоне автомобиля «Москвич 2141» с государственным регистрационным знаком №, находящегося в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> «г», где незаконно хранил до 14 часов 45 минут 20 февраля 2019 года, обеспечив условия для его сохранности.

20 февраля 2019 года в 14 часов 45 минут незаконно приобретенное ФИО1 наркотическое средство – КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой в высушенном состоянии 3341,8 грамма, было изъято сотрудниками полиции, упаковано в полиэтиленовые пакеты № 2-№4.

Согласно заключению эксперта № 54 от 06 марта 2019 вещество, массой 529 г. в высушенном состоянии, изъятое из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, находящееся в черном полимерном пакете в упаковке №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вещество массой 557 г., в высушенном состоянии, изъятое из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, находящееся в синем полимерном пакете в упаковке № 2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Вещество, массой 644,1 г. в высушенном состоянии, изъятое на расстоянии 5 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> Г, принадлежащего ФИО1, находящееся в упаковке № 3, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Вещество, массой 491,2 г. в высушенном состоянии, изъятое на расстоянии 5 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, находящееся в мешке, в упаковке № 4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вещество, массой 1120,5 г. в высушенном состоянии, изъятое на расстоянии 5 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, находящееся в черном полимерном пакете в упаковке № 4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Общая масса вещества в пакетах №2-№4- составила 3341,8 г.

В процессе производства экспертизы израсходовано: по 2,00г. вещества из каждого пакета – всего 10 г.

Таким образом, подсудимый ФИО1 в период времени с первой декады октября 2018 года по 20 февраля 2019 года незаконно приобрел и хранил наркотическое средство – КАННАБИС (МАРИХУАНА) общей массой в высушенном состоянии 3341,8 грамма.

Так как количество изъятого наркотического средства – КАННАБИС (МАРИХУАНА) превышает 100 грамм, то на основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года (список №1) размер наркотического средства является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и суду пояснил, что он проживает в 

<

адрес>. Алкогольные напитки он не употребляет, наркотические средства употреблял ранее, крайне редко. О том, что сбор, хранение дикорастущей конопли, преследуется уголовным законом и это является уголовно наказуемым деянием ему известно. В начале октября 2018 года, точного числа не помнит, в вечернее время, он находился в гараже, расположенном по адресу НСО 

<

адрес> «г», который находится в его собственности, когда ему захотелось получить наркотическое опьянение, то есть употребить наркотическое средство - коноплю, которая произрастала за указанным выше гаражом, примерно в 10 метрах от него. В гараже он нашел полиэтиленовый мешок белого цвета, который взял с собой и пошел на участок местности, расположенный примерно в 10 метрах от его гаража, где произрастала конопля. Находясь на данном участке местности, он осмотрелся, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего, нарвал в полиэтиленовый мешок верхушечные части растения конопля, затем перенес мешок в гараж. В гараже, в этот же день, он пробил часть нарванной им конопли через ткань, получив мелкие частицы растения конопля, похожие на пыль, которые употребил сразу же смешав их с табаком, путем выкуривания через приспособление «водник», который сделал сам, отрезав дно полиэтиленовой бутылки. Оставшуюся часть растения конопля он сложил в черный полиэтиленовый пакет, который, выйдя на улицу, спрятал под бетонной плитой расположенной недалеко от гаража. В последствии, он в течении нескольких дней употреблял сорванную коноплю 2 или 3 раза, которую хранил под плитой, то есть он заносил в гараж черный пакет с оставшимися частями растения конопля – верхушечными частями, которые пробивал через ткань и употреблял путем выкуривания, смешав с табаком, через «водник». После того, как он последний раз употребил собранную им за гаражом коноплю, оставшиеся верхушечные части конопли он так же спрятал под бетонной плитой рядом с гаражом. Таким образом, под бетонной плитой хранился черный полиэтиленовый пакет с верхушечными частями растения конопля, собранными им в начале октября 2018 года, в вечернее время, на участке местности, расположенном примерно в 10 метрах от его гаража, а также полимерный мешок, в котором находились верхушечные части растения конопля и в нем же, еще находился черный полиэтиленовый пакет, в котором также находились верхушечные части растения конопля, данные верхушечные части растения конопля находящиеся как в мешке, так и в пакете, были им собраны в начале октября 2018 года, в вечернее время, на участке местности, расположенном в 10 метрах от его гаража. Отрез ткани и газету, на которую пробивал коноплю он сжег, а «водники» оставались лежать в гараже. Каждый раз после употребления конопли он чувствовал наркотическое опьянение, которое длилось не более 15 минут. В середине декабря 2018 года, точного числа он не помнит, примерно с 15 по 20 декабря, в вечернее время, когда он находился у себя в квартире, по указанному выше адресу, один, он вновь захотел получить наркотическое опьянение, употребив растение конопля, а так как ему было известно, что на свалке, расположенной за с. Довольное произрастает дикорастущее растение конопля, он взял из дома с собой черный полиэтиленовый пакет и пошел с ним на свалку. Находясь на свалке, он нарвал, в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, верхушечных частей растения конопля, пакет он наполнил, после чего перенес его к себе в гараж по адресу 

<

адрес> «г», где пробил часть нарванной конопли через ткань, получив мелкие частицы растения конопля, похожие на пыль, которые употребил, смешав их с табаком, путем выкуривания через приспособление «водник», который сделал сам, отрезав дно полиэтиленовой бутылки. Оставшуюся часть конопли, которая получилась после того, как он пробил коноплю через отрез ткани, он сложил в полиэтиленовый пакет, и положил его в черный пакет, в котором находилась остальная часть конопли, которую он сорвал в этот же день на свалке. После этого, он еще несколько раз аналогичным способом пробивал данную коноплю, у себя в гараже. Оставшуюся часть конопли, которую он нарвал на свалке, расположенной за с. Довольное в середине декабря 2018г., хранил в двух пакетах, которые указывал выше, черном и синем, причем синий пакет находился в черном пакете, с коноплей, который он положил в автомобиль марки «Москвич 2141», который на тот момент находился у него в гараже. Ткань выбросил, приспособления для потребления конопли «водник» оставались у него в гараже. Каждый раз после употребления конопли он чувствовал наркотическое опьянение, которое было недолгим. 20 февраля 2019 года к нему приехали сотрудники полиции, которые с его согласия, в присутствии понятых, осмотрели гараж и прилегающую к нему территорию. При проведении осмотра были обнаружены и изъяты верхушечные части дикорастущей конопли, которые он приобретал – рвал в начале октября 2018 года, в том же месте, где он их оставил, то есть, под бетонной плитой рядом с гаражом - в черном полиэтиленовом пакете, в полимерном мешке, в котором находился еще один полиэтиленовый пакет черного цвета, в том же количестве, в каком он их оставлял. Кроме того, были обнаружены и изъяты верхушечные части дикорастущей конопли, которые он приобретал – рвал в середине декабря 2018 года, в том же месте, где он их оставил - в салоне автомобиля «Москвич 2141», находящегося в его гараже, в двух пакетах черном и синем, синий пакет находился в черном, в том же количестве, в каком он их оставлял. Также были изъяты «водники», с помощью которых он употреблял коноплю. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления кроме признательных показаний самого подсудимого об обстоятельствах совершенного преступления также подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела. 

Свидетель ФИО2 показал, что на основании распоряжения начальника полиции МО МВД России «Краснозерский», 20 февраля 2019 года был осуществлен выезд в с. Довольное Доволенского района Новосибирской области, где произведен осмотр гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, а также прилегающей к нему территории. Осматривался гараж, расположенный по 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, осмотр проводился с разрешения владельца гаража. В гараже на момент осмотра находился автомобиль марки «Москвич 2141». Прямо от входа у тыльной стены, у окна расположен деревянный стол, на котором были обнаружены 3 отреза верхних частей полиэтиленовых бутылок, на каждой из которых, с внутренней стороны имелся налет серо-коричневого цвета. Обнаруженные отрезы бутылок были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. При осмотре автомобиля был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились части растений серо-коричневого цвета, внешне схожие с частями растения конопля, а также в данном черном пакете был обнаружен синий полиэтиленовый пакет с находящимися в нем частями растения серо-коричневого цвета, внешне схожими с частями растения конопля. Обнаруженные пакеты были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. Далее была осмотрена территория, прилегающая к выше указанному гаражу, на расстоянии 5 метров в восточном направлении от указанного выше гаража, находилась «П»-образная бетонная плита под которой был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, с находящимися в нем частями растения серо-коричневого цвета, внешне схожими с частями растения конопля. Обнаруженный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет. Также под указанной плитой был обнаружен полиэтиленовый мешок белого цвета, в котором находились части растения серо-коричневого цвета, внешне схожие с частями растения конопля, в нем же находился полиэтиленовый пакет черного цвета с частями растения серо-коричневого цвета, внешне схожими с частями растения конопля. Обнаруженный мешок и пакет были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. Горловины пакетов были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, скрепленные оттисками печатей, в которых все присутствующие, в том числе и он, поставили свои подписи. Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что все изъятое, перечисленное выше, принадлежит ему. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашались показания не явившегося свидетеля ФИО3, который показал, что 20 февраля 2019 года, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия при проведении осмотра гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, и территории прилегающей к гаражу. В его присутствии, в присутствии еще одного понятого, ФИО1, который дал согласие на осмотр гаража, и прилегающей к нему территории, сотрудником полиции был осмотрен указанный выше гараж и прилегающая к нему территория. При проведении осмотра, при входе в гараж, на деревянном столе, расположенном, у тыльной стены, у окна, сотрудником полиции были обнаружены 3 отреза верхних частей полиэтиленовых бутылок, на внутренней поверхности, которых, имелся налет серо-коричневого цвета. Обнаруженные отрезы бутылок были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет № 1. В гараже на момент осмотра находился автомобиль марки «Москвич», при осмотре которого, в задней части автомобиля, на полу перед задними пассажирскими сидениями, на коврике, сотрудником полиции был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились части растений серо-коричневого цвета, внешне схожие с частями растения конопля. Кроме этого, в данном пакете находился синий полиэтиленовый пакет, котором находились части растения серо-коричневого цвета, внешне схожими с частями растения конопля. Обнаруженные пакеты были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет № 2. После чего, была осмотрена, территория, прилегающая к гаражу ФИО1 В ходе осмотра, на расстоянии 5 метров в восточном направлении от гаража, под бетонной плитой, сотрудником полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, с находящимися в нем частями растения серо-коричневого цвета, внешне схожими с частями растения конопля. Обнаруженный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет № 3. Кроме того, под указанной плитой был обнаружен полиэтиленовый мешок белого цвета, в котором находились части растения серо-коричневого цвета, внешне схожие с частями растения конопля, в котором, кроме этого, находился полиэтиленовый пакет черного цвета, с находящимися в нем частями растения серо-коричневого цвета, внешне схожими с частями растения конопля. Обнаруженный мешок и пакет были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет № 4. Горловины пакетов №1, №2, №3, №4 были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками, скреплённые оттисками печати, с пояснительными надписями, в которых все присутствующие, в том числе и он, поставили свои подписи. Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что через обрезанные бутылки, которые были обнаружены и изъяты, он употреблял наркотическое средство – коноплю, которую мешал с табаком, а также то, что все изъятые части растений, которые были обнаружены в пакетах и мешке, являются частями растения конопля и принадлежат ему (л.д.84-86). 

Свидетель ФИО4 дал в судебном заседании показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что 09 апреля 2019 года он был приглашен для участия в качестве понятого при проведении осмотра участка местности. Что пояснял ФИО6 он не помнит, не слушал. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий в показаниях, данных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, в порядке статьи 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашались показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он пояснял, что в его присутствии, в присутствии второго понятого, подозреваемого ФИО1 и защитника Бабиной А.Д., был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», на который указал ФИО1, и пояснил, что в начале октября 2018 года, в вечернее время, тот нарвал для личного употребления, на данном участке, верхушечные части растения – конопля, около 2/3 полиэтиленового мешка. Осматриваемый участок, указанный ФИО6 размером 10х10 метров, на нем находятся сухие растения конопли, у которых отсутствую верхушечные части. ФИО6 разъяснил, что оставшиеся, после употребления части растения – конопля, которые тот срывал на указанном участке, 20 февраля 2019 года были изъяты сотрудниками полиции, под бетонной плитой, расположенной на расстоянии 5 метров в восточном направлении от гаража расположенного по адресу: 

<

адрес> «г». Далее, в его присутствии, в присутствии второго понятого, подозреваемого ФИО1 и защитника Бабиной А.Д., был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1 километра в западном направлении от 

<

...> Новосибирской области, на территории свалки ТБО, на который указал ФИО1 Участок местности, на который указал ФИО1, размером 200х200 метров, на данном участке, находятся сухие кусты растений конопля, на большинстве из которых отсутствуют верхушечные части. Указывая на данный участок местности ФИО1, пояснил, что в середине декабря 2018 года, в вечернее время, находясь на данном участке, приобрел, путем сбора руками, верхушечные части конопли, для личного употребления. Верхушечные части растения конопля, как пояснил ФИО6, он срывал и складывал в черный полиэтиленовый пакет, принесенный с собой, который наполнил до верха, то есть нарвал полный пакет. После чего, ФИО6 пояснил, что оставшиеся, после употребления части растения – конопля, которые тот срывал на указанном участке, ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции, в салоне автомобиля «Москвич 2141», в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> «г» (л.д.77-78).

Оглашенные показания свидетель ФИО5 подтвердил, противоречия объяснил давностью произошедших событий.

Свидетель ФИО7 дал показания аналогичные показания показаниям ФИО5 

Свидетель ФИО8 показала, что она является супругой ФИО1, проживает с ним совместно. ФИО6 она характеризует как хорошего семьянина, он трудолюбивый, неконфликтный, доброжелательный, не употребляет алкоголь. У него в собственности имеется гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г». В конце февраля 2019 года, точного числа она не помнит, ФИО6 рассказал, что его поймали с коноплей в его гараже. ФИО6 рассказал, что приехали сотрудники полиции с понятыми и в его гараже нашли коноплю. Больше он ей ничего не рассказал. О том, что ФИО6 употреблял коноплю, ей ранее не было известно, она никогда не замечала, что тот находился в состоянии наркотического опьянения, домой приходил всегда в адекватном состоянии. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными материалами уголовного дела. 

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от 20 февраля 2019 года, 20 февраля 2019 года, в 14 часов 45 минут в автомобиле находящемся в гараже по адресу: 

<

адрес> «г», обнаружен полимерный пакет с частями растения по внешним признакам схожих с частями растения конопля, в помещении данного гаража обнаружено 3 приспособления для употребления наркотических средств. Под бетонной плитой, находящейся рядом с данным гаражом обнаружен полимерный пакет и мешок с частями растения по внешним признакам схожих с частями растения конопля. Со слов владельца гаража ФИО1, обнаруженное в пакетах и мешке вещество принадлежит ему и является частями растения – конопля (л.д. 4).

Согласно протокола обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2019 года с фототаблицей к нему, в присутствии понятых и ФИО1, осмотрен гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», и прилегающая к нему территория. Проведенным обследованием было установлено следующее, осматривался гараж, расположенный по 

<

адрес> «г», 

<

адрес>, осмотр проводился с разрешения владельца гаража – ФИО1. В гараже на момент осмотра находился автомобиль марки «Москвич 2141» с государственным регистрационным знаком: № регион. Прямо от входа у тыльной стены, у окна расположен деревянный стол, на котором были обнаружены 3 отреза верхних частей полиэтиленовых бутылок, на каждой из которых, с внутренней стороны имеется налет серо-коричневого цвета. Обнаруженные отрезы бутылок были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет № 1. При осмотре автомобиля, на полу перед задними пассажирскими сидениями, на коврике был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились части растений серо-коричневого цвета, внешне схожие с частями растения конопля, а также в данном черном пакете был обнаружен синий полиэтиленовый пакет с находящимися в нем частями растения серо-коричневого цвета, внешне схожими с частями растения конопля. Обнаруженные пакеты были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет № 2. Далее была осмотрена территория, прилегающая к выше указанному гаражу, на расстоянии 5 метров в восточном направлении от указанного выше гаража, находилась «П»-образная бетонная плита, под которой был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, с находящимися в нем частями растения серо-коричневого цвета, внешне схожими с частями растения конопля. Обнаруженный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет № 3. Также под указанной плитой был обнаружен полиэтиленовый мешок белого цвета, в котором находились части растения серо-коричневого цвета, внешне схожие с частями растения конопля, а также в нем находился полиэтиленовый пакет черного цвета, с находящимися в нем частями растения серо-коричневого цвета, внешне схожими с частями растения конопля. Обнаруженный мешок и пакет были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет № 4. Горловины пакетов №1, №2, №3, №4 были обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительными надписями, скрепленные оттисками печатей, в которых все присутствующие, поставили свои подписи. Участвующий в осмотре ФИО1, пояснил, что все изъятое, перечисленное выше, принадлежит ему (л.д. 9-12).

Из протокола осмотра места происшествия от 09 апреля 2019 года с фототаблицей к нему следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», на который указал ФИО1, и пояснил, что в начале октября 2018 года, в вечернее время, он нарвал, для личного употребления, на данном участке, верхушечные части растения – конопля, около 2/3 полиэтиленового мешка. Осматриваемый участок, указанный ФИО6 имеет размеры 10х10 метров, на нем находятся сухие растения - конопля, у которых отсутствую верхушечные части. ФИО6 разъяснил, что оставшиеся, после употребления части растения – конопля, которые он срывал на указанном участке, 20 февраля 2019 года были изъяты сотрудниками полиции, под бетонной плитой, расположенной на расстоянии 5 метров в восточном направлении от его гаража расположенного по адресу: 

<

адрес> «г» (л.д.67-70). 

Из протокола осмотра места происшествия от 09 апреля 2019 года с фототаблицей к нему, следует, что осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1 км. в западном направлении от 

<

...> Новосибирской области, на территории свалки ТБО с. Довольное, на который указал ФИО1 Участок местности, на который указал ФИО1, размером 200х200 метров, на данном участке, находятся сухие растения конопля, на большинстве из которых отсутствую верхушечные части. Указывая на данный участок местности ФИО1, пояснил, что в середине декабря 2018г., в вечернее время он, находясь на данном участке, приобрел, путем сбора руками, верхушечные части растения - конопля, для личного употребления, которые срывал и складывал в черный полиэтиленовый пакет, принесенный с собой, наполнил его до верха. После чего, ФИО6 пояснил, что оставшиеся, после употребления части растения – конопля, которые он срывал на указанном участке, 20 февраля 2019 года были изъяты сотрудниками полиции, в салоне автомобиля «Москвич 2141», находящемся в его гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> «г» (л.д.73-76). 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 54 от 06 марта 2019 года вещество, массой 529 г. в высушенном состоянии, изъятое из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, находящееся в черном полимерном пакете в упаковке № 2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вещество массой 557 г., в высушенном состоянии, изъятое из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, находящееся в синем полимерном пакете в упаковке № 2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Вещество, массой 644,1 г. в высушенном состоянии, изъятое на расстоянии 5 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, находящееся в упаковке № 3, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Вещество, массой 491,2 г. в высушенном состоянии, изъятое на расстоянии 5 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, находящееся в мешке, в упаковке № 4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), вещество, массой 1120,5г. в высушенном состоянии, изъятое на расстоянии 5 метров в восточном направлении от гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, находящееся в черном полимерном пакет в упаковке № 4, является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

На внутренней поверхности трех обрезанных бутылок, изъятых из гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», принадлежащего ФИО1, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол.

Общая масса вещества в пакетах №2-№4- составила 3341,8 г.

В процессе производства экспертизы израсходовано: по 2,00 г. вещества из каждого пакета – всего 10 г. (л.д.28-31).

Постановлением от 16 апреля 2019 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела вещественные доказательства - наркотическое средство - каннабис(марихуана) массой в высушенном состоянии 527 г., наркотическое средство - каннабис(марихуана) массой в высушенном состоянии 555г., наркотическое средство - каннабис(марихуана) массой в высушенном состоянии 642,1 г., наркотическое средство - каннабис(марихуана) массой в высушенном состоянии 489,2 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1118,5г., три обрезанные бутылки, со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол. (л.д.97-98).

Согласно заключению эксперта с привлечением врачей специалистов психиатров-наркологов ГБУЗ Новосибирской области «Новосибирского областного клинического наркологического диспансера» № 134 от 29 марта 2019 года, ФИО1 страдает синдромом сочетанной зависимости (полинаркоманией) вследствие употребления наркотических средств опийной группы 2 стадии и группы растительных каннабиноидов 1 стадии. Зависимость от растительных каннабиноидов активная. Также, ФИО1 страдает синдромом зависимости вследствие употребления алкоголя 2 стадии (хроническим алкоголизмом 2 стадии). ФИО1 нуждается в лечении в наркологическом стационаре сроком 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 6-ти месяцев и далее в амбулаторных условиях до 18 месяцев. Противопоказаний для лечения ФИО1 нет (л.д. 61-63).

Исследовав в судебном заседании представленные доказательства в совокупности суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, поскольку доказательства являются достоверными и допустимыми, не противоречат друг другу и являются взаимодополняющими, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года (список №1) размер наркотического средства 3 341, 8 г. является крупным.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, согласно имеющимся в деле сведениям характеризующегося удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судом обсуждалась возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, но с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ. 

Суд также не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

При назначении наказания суд считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении наказания в виде условного лишения свободы, принимая во внимание совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

В соответствии с заключением эксперта с привлечением врачей специалистов психиатров-наркологов ГБУЗ Новосибирской области «Новосибирского областного клинического наркологического диспансера» № 134 от 29 марта 2019 года (л.д. 61-63) ФИО1 страдает синдромом сочетанной зависимости (полинаркоманией) вследствие употребления наркотических средств опийной группы 2 стадии и группы растительных каннабиноидов 1 стадии. Зависимость от растительных каннабиноидов активная. Также, ФИО1 страдает синдромом зависимости вследствие употребления алкоголя 2 стадии (хроническим алкоголизмом 2 стадии). ФИО1 нуждается в лечении в наркологическом стационаре сроком 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 6-ти месяцев и далее в амбулаторных условиях до 18 месяцев. Противопоказаний для лечения ФИО1 нет. 

Таким образом, суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от выявленной зависимости.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В силу ч. 5 статьи 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также пройти курс лечения от наркомании и алкогольной зависимости. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 527 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 555 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 642,1 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 489,2 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1118,5 г., три обрезанных бутылки со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол, хранящиеся в комнате вещественных доказательств отделения полиции «Доволенское» – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Подсудимый ФИО1 имеет право ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. Ходатайство должно быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья: Буянова Н.А.